
Posudek oponenta na diplomovou práci 

Autor diplomové práce: Bc. Michaela Malečková 

Název diplomové práce: Vývoj miniaturizované extrakční metody pro screening netěkavých 

nitrososloučenin ve sladu pomocí GC-NCD  

Studijní obor: Analytická chemie 

 

Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A 

Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění 
• jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům 

odpovídající 

   

x 

Originalita práce  
 přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou 

známých přístupů; opakuje známá řešení 

   

x 

Přínos práce pro analytickou chemii 
• přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;   

je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních 

analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů 

  

X 

 

Forma členění práce 

• vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost 

počtu obrázků a tabulek 

   

x 

Zpracování úvodu k řešené problematice 

• informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury 

   
x 

Zpracování experimentální části práce 

• kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik 

  
x 

 

Zpracování výsledků práce  

• způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a 

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů 

 

 

  

Jazyk a stylistická úroveň práce    x 

Formální provedení práce 

• tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování 

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp. 

   

x 

Celkové zhodnocení práce, A—D 

• mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané 

problematiky 

  

 x 

 

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy: 

Posuzovaná diplomová práce se zaměřuje na vývoj extrakční a derivatizační metody pro následnou analýzu a 

klasifikaci netěkavých nitrososloučenin ve sladu. Studované analyty jsou separovány s využitím techniky 

plynové chromatografie a detekovány chemilumiscenčním detektorem selektivním pro nitrososloučeniny. 

Teoretický úvod práce je pojat komplexně (zahrnuje téměř 90 citací), zároveň je ale uspořádán velmi 

přehledně a obsahuje pouze informace relevantní studované tématice. Použité materiály, přístroje a metody v 

experimentální části jsou popsány dostatečně podrobně a uvedené informace by zřejmě byly dostatečné k 

reprodukci experimentů. Výjimkou je část věnující se zpracování dat (kap. 2.6), která by si vzhledem k 

použitým statistickým nástrojům pro vývoj metody a následnou klasifikaci analytů zasloužila rozvést 



podrobněji a to i z toho důvodu, že odkaz na klasifikační metodu (citace č. 11) se mi ve vědeckých databázích 

(WOS, Scopus) ani jiných veřejných zdrojích nepodařilo dohledat. Na druhou stranu využití sofistikovaných 

statistických nástrojů hodnotím velmi pozitivně, protože významným způsobem zvyšují kvalitu a rigoróznost 

předložené diplomové práce. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou, oceňuji především prezentaci 

výsledků analýz reálných vzorků formou 'heat map'. Rozsah a kvalita výsledků odpovídají stanoveným cílům 

a jejich úspěšnému splnění. Po formální stránce lze konstatovat, že práce splňuje všechny náležitosti —je 

členěná odpovídajícím způsobem, obsahuje minimum typografických chyb a jen několik nevhodných 

formulací (např. str. 32 „vzorek obsahoval IO Píků”), použitá literatura je řádně citována. 

K diplomové práci mám několik konkrétních dotazů: 

1. V kap. 1.3.2, kde se věnujete separačním a detekčním metodám pro analýzu nitrosloučenin, uvádíte, že 

spojení GC-MS je nevhodné pro analýzu např. N-nitrosaminů v komplexních matricích. Můžete toto 

tvrzení podložené citací č. 35 blíže rozvést např. i s ohledem na publikovanou metodu stanovení 

stopových množství nitrosaminů v matrici žaludečních šťav (Akyuz M., Ata S., Dinc E.; J Pharm 

Biomed Anal; v. 117; p. 26; y. 2016)? 

2. V kap. 1.4 popisujete princip NCI), který vyžaduje jako reakční plyn ozon. Můžete uvést, co slouží 

jako zdroj ozonu ve Vámi používaném NCD? 

3. Mezi derivatizací a vlastní analýzou podrobujete vzorek tzv. ustálení (např. kap. 2.4). Můžete blíže 

objasnit nutnost tohoto kroku? Bylo by možné tento krok zcela vynechat? Dokážete odhadnout, jaký 

vliv na analýzu by vynechání ustálení mělo? 

4. Během optimalizace extrakčních podmínek bylo zjištěno, že použití ultrazvukové lázně má na 

výtěžnost metody negativní vliv, což vysvětlujete nestabilitou studovaných nitrososloučenin 

působením ultrazvuku. Je k takovému pozorování nějaký precedens v dostupné vědecké literatuře? 

5. Můžete stručně popsat, jakým způsobem jsou na základě chemické analýzy klasifikovány jednotlivé 

látky, zejména nitrososloučeniny vs. interference? 

6. V závěru práce uvádíte, že další výzkum v této oblasti by měl mj. směřovat k objasnění struktury dosud 

neidentifikovaných/neznámých netěkavých nitrososloučenin. Jaký postup a jaké techniky analytické 

chemie byste k takovému cíli použila? 

Předloženou diplomovou práci doporučuji /nedoporučuji k dalšímu řízení. 

 

V Praze, dne 29. května 2018 Mgr. Zdeněk Kameník, PhD.  


